
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Scirman Luca

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

120 27/06/2018 17 7

Oggetto: 

Decreto Legislativo n. 152/06 Titolo III-bis - Approvazione modifica non sostanziale 
all'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 196 del 
07/06/2010 aggiornata con DD n. 11 del 29/01/2016 e DD n. 52 del 31/07/2017, alla ditta 
ITALCOAT s.r.l con sede legale in Napoli, alla via Cannola al Trivio n. 28 e installazione nel 
Comune di Pignataro Maggiore (CE), alla Strada Statale Appia Km 192,358. Attivita' di 
"Trattamento di superfici con consumo di solventi superiore a 150 kg/h (200 t/a)" Codice IPPC 
6.7

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

- con Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 avente ad oggetto “Attuazione integrale della direttiva
96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento” è stato disciplinato il rilascio, il
rinnovo e il riesame dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per alcune tipologie di impianti, nonché le
modalità di esercizio degli stessi, abrogando, tra l'altro, il D. Lgs. 372/1999;

- con deliberazione n. 62 del 19/01/2007 la Giunta Regionale ha approvato i provvedimenti per il rilascio
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n. 59, e sono
stati individuati i Settori Provinciali Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile, di
Avellino,  Benevento,  Caserta,  Napoli  e  Salerno  (ora  UOD “Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti”),  quali
autorità competenti al rilascio del provvedimento previsto dal Decreto Legislativo 18 febbraio 2005, n. 59,
per le attività IPPC ricadenti nei territori provinciali di rispettiva competenza;

- con D.Lgs. 03 aprile 2006 n. 152, e successive modifiche ed integrazioni, sono state emanate “Norme in
materia ambientale”;

- con D.M. Ambiente 24 aprile 2008 e successivo D.M. 6 masrzo 2017 n. 58 e s.m.i., sono state disciplinate
le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal
D.Lgs. 152/06;

- la disciplina di Autorizzazione Integrata Ambientale (cd A.I.A.), contenuta nel D.Lgs. 18 febbraio 2005, n.
59, è stata sussunta dal dlg. n. 128 del 29/6/2010 nell’ambito della disciplina di cui al vigente D. Lgs.
152/2006,  Parte  II;  successive  modifiche,  relative  alla  stessa  materia  A.I.A.,  al  dlgs  n.  152/06  erano
apportate dal  D.  Lgs.  4 marzo 2014,  n. 46,  avente ad oggetto  “Attuazione della  direttiva 2010/75/UE
relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento)”;

- con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 369 del 18/03/2014 integrato e sostituito dal D.D. n. 925 del 06/12/2016
venivano disciplinati  i  criteri  e le procedure da adottare in caso di  autorizzazione,  rinnovo,  modifica o
voltura di impianti già in possesso di A.I.A.; 

- al  fine  di  fornire  un  supporto  tecnico  al  Settore  TAP Ecologia  di  Caserta, è stata  stipulata  apposita
convenzione tra la Regione Campania e la Seconda Università degli Studi di Napoli (SUN) ora Università
della Campania “Luigi Vanvitelli”.

- con D.D. n. 196 del 07/06/2010 pubblicato sul BURC n. 49 del 19/07/2010, è stata rilasciata, in favore della
ditta ITALCOAT SRL, l’Autorizzazione Integrata Ambientale per l’attività di “Trattamento di superfici con
consumo di solventi superiore a 150 kg/h (200 t/a)” - Codice IPPC 6.7 - svolta nel Comune di Pignataro
Maggiore (CE), alla S.S. Appia Km 192,358, individuando il gestore dell’impianto nella persona del sig.
Massimo Moschini nato il 27/04/1954 a Napoli;

- il Settore TAP Ecologia di Caserta (ora UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti - Caserta”) con note prot.
n.  0145237,  prot.  n.  0520533  e  prot.  n.  0561871  rispettivamente  in  data  24/02/2012,  06//07/2012  e
20/07/2012, ha preso atto delle comunicazioni di modifica non sostanziale prodotte dalla ditta ITALCOAT
SRL.

- con DD n. 11 del 29/01/2016 è stata approvata una modifica non sostanziale all'Autorizzazione Integrata
Ambientale, rilasciata con Decreto Dirigenziale n. 196 del 07/06/2010 alla Ditta ITALCOAT SRL, con sede
legale in Napoli, alla via Cannola al Trivio n. 28 e installazione nel Comune di Pignataro Maggiore (CE),
alla Strada Statale Appia Km. 192,358. Attivita' di "Trattamento di superfici con consumo di solventi supe-
riore a 150 kg7h (200 t/a)". Codice IPPC 6.7

- con DD n. 52 del 31/07/2017 in seguito alla comunicazione effettuata dalla ditta ITALCOAT srl, si è proce-
duto alla presa d'atto del cambio gestore. 

CONSIDERATO che
- la ditta ITALCOAT SRL, con nota acquisita al prot. n. 158856 del 09/03/2018, ha presentato una “Comunica-

zione di modifiche non sostanziali all'impianto con aggiornamento dell'Autorizzazione Integrata Ambientale”,



allegando tutta la documentazione come da DGR 925/2016, in seguito all'implementazione di un nuovo pun-
to di emissione in atmosfera dell'impianto di rettifica rulli in gomma.;

- la scrivente la UOD con nota prot. n. 177831 del 16.03.2018 ha convocato un Tavolo Tecnico per procedere
alla valutazione della succitata comunicazione. Il Tavolo Tecnico, il cui verbale si richiama acquisito al prot.
regionale n. 232208 del 10/04/2018, dopo un’attenta analisi della documentazione, ha espresso parere favo-
revole per le modifiche non sostanziali all'impianto con aggiornamento dell'Autorizzazione Integrata Ambien-
tale (AIA) nei termini sopra riportati, SUBORDINANDO l’emissione del provvedimento finale all’acquisizione
di n.2 copie cartacee e n. 2 copie su formato elettronico di tutta la documentazione aggiornata da trasmette-
re alla UOD, nonché in formato digitale anche a tutti gli Enti intervenuti, e alla validazione della stessa docu-
mentazione unitamente al “Piano di Monitoraggio e Controllo” e  del “Documento descrittivo e prescrittivo
con applicazioni BAT” aggiornati, da parte dell’ARPAC e/o dell'Università della Campania

- facendo seguito a quanto disposto nel suddetto Tavolo Tecnico, Italcoat srl ha trasmesso la documentazione
aggiornata, acquisita al protocollo regionale n. 249866 del 17/04/2018

- la scrivente UOD, con riferimento al verbale del Tavolo Tecnico del 10/04/2018, con nota prot. n. 254232 del
18/04/2018, ha chiesto - sia all'Università della Campania “Luigi Vanvitelli” che all’ARPAC, la validazione del
“Piano  di  Monitoraggio  e  Controllo”  e  del  “Documento  descrittivo  e  prescrittivo  con  applicazioni  BAT”
aggiornati,  che la ditta ITALCOAT SRL ha trasmesso con nota acquisita al prot. regionale n. 249866 del
17/04/2018, in ottemperanza agli esiti dello stesso Tavolo Tecnico

- con nota acquisita al prot. reg. n. 375716 del 12/06/2018, la ditta ha trasmesso documentazione aggiornata
integrativa di  quella  al  punto precedente,  rispetto a tale integrazione,  con nota prot.  reg.  n. 376347 del
12/06/2018,  è stata richiesta  ulteriore validazione  sia  all'Università  della  Campania “Luigi  Vanvitelli”  che
all’ARPAC.

RILEVATO che:
 l’ARPAC con nota, acquisita al prot. regionale n. 411186 del 26/06/2018, ha trasmesso il Parere tecnico

n. 45/DA/18, con il quale ha espresso parere favorevole alle modifiche proposte dalla ditta;

 l'Autorizzazione Integrata Ambientale,  rilasciata con D.D.196 del  07.06.2010,  è tuttora  valida ai  sensi
dell'art.29 del D. Lgs 46 del 4 marzo 2014 che ha modificato il titolo III-bis del D. Lgs 152/06;

 agli atti di questa UOD non risulta che la ITALCOAT SRL abbia presentato un nuovo progetto.

TENUTO CONTO della dichiarazione sull'assenza di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6 bis
della  legge 241/90 e  dell'art.  6,  comma 2,  del  DPR 62/13,  dalla  medesima unitamente al  Responsabile  del
procedimento.

RITENUTO di dover aggiornare, ai sensi del D. Lgs. 152/06 Titolo III-bis, l’Autorizzazione Integrata Ambientale di
cui ai D.D. n. 196 del 07/06/2010, n.  11 del 29/01/2016 e  n. 52 del 31/07/2017, rilasciata in favore della ditta
ITALCOAT SRL, con la modifica non sostanziale proposta ed oggetto dell’istanza innanzi specificata, valutata
dalla Università della Campania “Luigi Vanvitelli” e dall’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta - approvata
dal Tavolo Tecnico nella seduta del 10/04/2018 e riportata nei seguenti allegati, che costituiscono parte integrante
e sostanziale del presente atto, che è da intendersi integrativo ed allegato al D.D. n. 196 del 07/06/2010 e del
quale restano ferme e  vigenti  tutte  le  altre condizioni  e  prescrizioni,  ad  eccezione dei  seguenti  allegati  che
sostituiscono quelli  già  allegati  al  D.D.  n.  196 del  07/06/2010,  fatte  salve le  autorizzazioni,  prescrizioni  e  la
vigilanza di competenza di altri Enti:

o Allegato B: Documento descrittivo e prescrittivo con applicazioni BAT;
o Allegato C: Piano di monitoraggio e controllo.

VISTI
 tutti gli atti richiamati che qui si intendono integralmente riportati;
 la Legge 241/1990 e s.m.i.;
 il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
 il Decreto Interministeriale 24 aprile 2008, pubblicato sulla G.U. del 22 settembre 2008 e successivo D.M.

6 masrzo 2017 n. 58 e s.m.i., con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. 152/06;



 l'art. 2 del D.Lgs. 29.06.2010, n. 128 che trasferisce la disciplina in materia di AIA, contenuta nel D.Lgs. 
59/05, nella Parte II, titolo III bis del D.Lgs. 152/2006.

Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile del  Procedimento,  Dott.ssa Rosalba Casuccio,  che ha
proposto l’adozione del presente atto

DECRETA

per quanto espresso in narrativa, che qui s'intende interamente trascritto e riportato, di:

AGGIORNARE l'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con il Decreto Dirigenziale n. 196 del 07/06/2010,
pubblicato sul BURC n. 49 del 19/07/2010, in favore della ditta ITALCOAT SRL, per l’attività di “Trattamento di 
superfici con consumo di solventi superiore a 150 kg/h (200 t/a)” - Codice IPPC 6.7 - svolta nel Comune di 
Pignataro Maggiore (CE) alla S.S. Appia Km 192,358, per la modifica non sostanziale, in seguito 
all'implementazione di un nuovo punto di emissione in atmosfera dell'impianto di rettifica rulli in gomma. 

PRECISARE che  la  presente  autorizzazione  di  modifica  non  sostanziale  è  rilasciata  sulla  scorta  della
documentazione trasmessa dalla ditta, che si richiama nel presente provvedimento, valutata dalla Università della
Campania “Luigi Vanvitelli” e dall’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta - approvata dal Tavolo Tecnico
nella seduta finale del 10/04/2018 e riportata nei seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente atto, che è da intendersi integrativo ed allegato al D.D. n. 196 del 07/06/2010 n. 11 del 29/01/2016 e
n. 52 del 31/07/2017 e di cui restano ferme e vigenti tutte le altre condizioni e prescrizioni, ad eccezione dei
seguenti allegati che sostituiscono quelli già allegati al D.D. n. 196 del 07/06/2010:

o Allegato B: Documento descrittivo e prescrittivo con applicazioni BAT;
o Allegato C: Piano di monitoraggio e controllo.

DISPORRE la messa a disposizione del pubblico presso gli Uffici della scrivente Unità Operativa Dirigenziale, ai
sensi degli artt.  29 quater e 29 decies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. e ii.,  del  presente atto e della relativa
documentazione;

NOTIFICARE il presente atto alla ditta ITALCOAT SRL;

INVIARE copia del presente provvedimento a: Comune di Pignataro Maggiore (CE), Amministrazione Provinciale
di Caserta, ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, ASL Caserta - UOPC di Capua, ATO2 Campania, per
quanto di  rispettiva  competenza,  e,  per opportuna conoscenza,  alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle
Acque e dei Rifiuti, Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali, nonché alla Segreteria di Giunta per l'archiviazione.

INOLTRARE il  presente provvedimento alla “Casa di Vetro” del sito  istituzionale della Regione Campania, ai
sensi dell’art. 5 della L.R. n. 23/2017.

                                                                                         
  dr. Luca SCIRMAN

(firmato ai sensi art. 3, comma 2, D,Lgs n. 39/1993)
   


